

MUNICÍPIO DE TOLEDO
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO/2019 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

R\$

REF. Art. 53, inciso III - Anexo VII	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)
			Até o bimestre
RECEITAS CORRENTES (I)		494.736.307,21	514.414.566,27
Impostos, taxas e contribuições de melhoria		140.758.420,00	134.418.928,96
IPTU		57.300.000,00	49.629.855,57
ISS		36.200.000,00	40.418.836,94
ITBI		11.488.000,00	13.244.815,16
IRRF		15.900.000,00	17.829.285,18
Outras Receitas Tributárias		19.870.420,00	13.296.136,11
Contribuições		44.347.231,04	46.565.637,88
Receta Patrimonial		27.676.116,44	43.176.020,03
Aplicações Financeiras (II)		26.859.916,44	42.325.979,69
Outras receitas patrimoniais		816.200,00	850.040,34
Transferências Correntes		268.033.996,84	272.687.769,80
Cota-parte do FPM		47.750.000,00	49.226.556,28
Cota-parte do ICMS		99.200.000,00	101.084.560,75
Cota-parte do IPVA		20.172.051,31	21.546.587,30
Cota-parte do ITR		800.000,00	922.767,27
Cota-parte do ITR		700.000,00	0,00
Transferências da LC 87/1996		56.966.462,21	57.189.649,88
Transferências do Fundeb		42.445.483,32	42.717.648,32
Outras Transferências Correntes		13.920.542,89	17.566.209,60
Demais Receitas Correntes		0,00	142.707,33
Outras receitas financeiras (III)		13.920.542,89	17.423.502,27
Receitas correntes restantes		467.876.390,77	471.945.879,25
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)		41.969.822,24	20.289.820,15
RECEITAS DE CAPITAL (V)		17.012.115,31	11.496.411,99
Operações de Crédito (VI)		0,00	0,00
Amortização de empréstimos (VII)		2.428.761,90	724.467,50
Alienação de bens		0,00	0,00
Receitas de alienações de investimentos temporários (VIII)		0,00	724.467,50
Receitas de alienações de investimentos permanentes (IX)		2.428.761,90	8.068.940,66
Outras alienações de bens		22.528.945,03	6.452.212,40
Transferências de Capital		17.945.024,36	1.616.728,26
Convênios		4.583.920,67	8.793.408,16
Outras Transferências de Capital		24.957.706,93	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)		492.834.097,70	480.739.267,41
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)			

DESPESAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o bimestre					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RAP PROCESSADOS	RAP NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	449.866.281,31	405.324.632,33	392.551.102,50	391.367.492,70	1.963.179,84	8.978.591,99	8.978.591,99
Pessoal e Encargos Sociais	263.548.961,57	245.248.763,43	245.061.538,45	245.060.582,15	0,00	113.848,82	113.848,82
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	3.052.319,38	2.673.371,13	2.673.371,13	2.673.371,13	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	183.265.000,36	157.402.497,77	144.816.192,92	143.633.539,42	1.963.179,84	8.864.743,17	8.864.743,17
Transferências constitucionais e legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais despesas correntes	183.265.000,36	157.402.497,77	144.816.192,92	143.633.539,42	1.963.179,84	8.864.743,17	8.864.743,17
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV)=(XIII-XIV)	446.813.961,93	402.651.261,20	389.877.731,37	388.694.121,57	1.963.179,84	8.978.591,99	8.978.591,99
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	110.385.319,20	68.616.371,93	36.586.316,12	36.174.697,05	311.592,35	17.087.148,28	17.073.131,98
Investimentos	103.164.368,01	61.978.736,80	29.948.680,99	29.537.061,92	311.592,35	17.087.148,28	17.073.131,98
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	7.220.951,19	6.637.635,13	6.637.635,13	6.637.635,13	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)	103.164.368,01	61.978.736,80	29.948.680,99	29.537.061,92	311.592,35	17.087.148,28	17.073.131,98
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII)	22.956.328,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)=(XV+XX+XXII)	572.914.658,06	464.629.998,00	419.826.412,36	418.231.183,49	2.274.772,19	26.065.740,27	26.051.723,97

RESULTADO PRIMÁRIO - ACIMA DA LINHA (XXIV) = ((XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)) 34.181.607,76

META FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA -86.443.910,23

JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVAS (XXV) 42.325.979,69

JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PATIVAS (XXVI) 2.942.033,64

RESULTADO NOMINAL - ACIMA DA LINHA (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) 73.565.553,81

DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	DEDUÇÕES (XXIX)	Disponibilidade de caixa	Disponibilidade de caixa bruta	(-) Restos a pagar processado (XXX)	Demais haveres financeiros	DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI) - (XXVII - XX-X)	CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	
							Em 31/12/2018 (a)	Até o bimestre (b)
							76.477.560,96	81.988.861,97
							103.625.775,93	132.696.347,65
							103.625.775,93	132.696.347,65
							106.001.459,18	134.378.069,77
							2.375.683,25	1.681.722,12
							0,00	0,00
							-27.148.214,97	-50.707.485,68

RESULTADO NOMINAL (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) 23.559.270,71

VARIACAO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	RECEITA DE ALIENACAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	VARIACAO CAMBIAL (XXXV)	AJUSTE METODOLÓGICO	
				ATÉ O BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE
					693.961,13
					0,00
					3.666.832,66
					2.156.520,20

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV) 28.688.662,44

Luís de Marchi
Prefeito do Município de Toledo

Cláudia Elaine Schmitt Ullmann
Controladora Interna

Balnei Lorenzo Rotta
Secretário da Fazenda

Milton Endler
Téc. Cont. PR-024412/0-4